* I Reg., v, 2.

**Plin., Hist. nat.,
I, X, c. m. Laure-
tus, Sylva Allegor.,
Aquila.

* Ps. cxviii, 106.

* Ps. xxxiii, 1.

* Ps. l, 5, 4.

**Gen., xix, 26.

Qui jurant in Deo et jurant in Melchon. Dagon et Arca *. Aquila aquatica **. Continuatio, non recidiva ; durat : *Juravi et statui* *; *Benedicam in omni tem-
pore* *. (1) *Peccatum meum contra me est semper* ; *Amplius lava me* *. Mulier Loth **.

2^a causa est falsus timor de pénitentiæ asperitate ; falsus, nam peccator gaudet et dolet, ut simia nucem. Apes mel excellentius ex thimo. *En morior, quid mihi proderunt primogenita* ? Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tuæ laetificaverunt animam *. *Dulcis et rectus Dominus* *. *Quam bonus Israel* **. *Quam dulcia fauibus meis* !

jurent par Dieu et jurent par Melchom. Dagon et l'Arche. Aigle aquatique. Qu'elle soit continue, sans rechute ; elle dure : *J'ai juré et établi*; Je bénirai en tout temps. *Mon péché est toujours devant moi.* Purifiez-moi encore plus. La femme de Loth.

La deuxième cause est une fausse crainte des rigueurs de la pénitence ; fausse, car le pécheur se réjouit et s'attriste, comme le singe qui mange une noix. Les abeilles tirent du thym le meilleur miel. Voici que je meurs, à quoi me servira mon droit d'alnessse ? A proportion de la multitude des douleurs de mon cœur, vos consolations ont réjoui mon âme. Le Seigneur est doux et juste. Que Dieu est bon à Israël ! Que vos paroles sont douces à mon palais !

(1) Une troisième condition de la pénitence avait été indiquée ici par les mots *Recta intentio*, que le saint Auteur a biffés ensuite dans l'Autographe.

LXIX

PLAN D'UN SERMON POUR LE MERCREDI APRÈS LE DEUXIÈME DIMANCHE DE CARÊME

17 mars 1604

(Inédit)

Sedere autem ad dexteram meam, etc.
[Matt., xx, 23.]

Mira ambitionis rusticitas ! Loquitur de Passione Dominus, ista accurrit *. *Musica in luctu importuna narratio* *.

* Matt., xx, 18-20.
* Eccli., xxv, 6.

Incipiendum a fine. *Non est meum dare vobis,* ut hominis, nam id Dei est ; Aug. * Nunc nam veni invitare ad pugnam ; Ambros. * *Vobis, cognatis, petentibus qui nondum meruistis (Remigius * ; « superbis »), sed quibus paratum, id est, bene meritis. Nam videtur alludere ad id quod dicturus erat :* *Possidete paratum vobis regnum ; esurivi enim, etc.* Psal. 61 * : *Tu rededes unicuique secundum opera sua.* Mat. 16 * : *Filius hominis venturus est in gloria Patris, et tunc reddet unicuique.* Ro. 2 * : *Thesaurizas tibi iram in*

* De Trin., I, I, c. xii.
* De Fide, I, V, c. vii.
* Remig. Antissiod., hom. xi, post med.
* Matt., xxv, 34, 35.
* Vers. ult.
* Vers. 27.
* Vers. 5, 6.

Mais d'être assis à ma droite, etc.

Etrange rusticité de l'ambition ! Le Seigneur parle de sa Passion, cette mère accourt. *Un récit inopportun est comme une musique pendant le deuil.*

Il faut commencer par la fin. *Ce n'est pas à moi, comme homme, de vous l'accorder, car ceci relève de Dieu ; saint Augustin. Pour le moment, en effet, je suis venu appeler au combat ; saint Ambroise. A vous, parents, qui demandez et n'avez pas encore mérité (Remi, « orgueilleux »), mais à ceux pour qui il a été préparé, c'est-à-dire, qui ont bien mérité. En effet, il semble faire allusion à ce qu'il allait dire : Possidet le royaume qui vous a été préparé ; car j'ai eu faim, etc. Vous rendrez à chacun selon ses œuvres. Le Fils de l'homme viendra dans la gloire de son Père, et alors il rendra à chacun.*

* Vers. 12.

die iræ, et... justi... qui reddet, etc. Apoc. ult. : Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique. 2. Cor. 4* : Leve hoc et momentaneum tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis.*

* Vers. 10.

* In locum Lucæ.

* Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, I, XI, c. vi.

* Cf. ibid.

** Vers. 15-17.

*** In locum Lucæ.

* Ps. xv, 2.

* Quæst. Evang., I, II, c. XXXIX; Sermo ccclxxviii, in Appen-

* Serm. de Pœn. et Confess. (in antiq. edit.); cf. hom. iii, in *Vidi Dominum*.

* Matt., xxv, 21, 23.

** In locum Lucæ.

* Ex Horat. Epist. XVI, 46, 48.

* III Reg., 1.

(1) Luc. 17* : *Cum feceritis hæc omnia, dicite : Servi inutiles sumus. Amb.* : Ex natura. Nostro nam quicquid habemus ex Deo est ; utilitas ergo ex Deo. Purpura*. Et qui loquebatur tecum, habebat mensuram arundineam auream ; mensura hominis, qua est mensura Angeli* ; [Apoc.,] 21**. Beda *** : Deo, non nobis, quoniam bonorum nostrorum non eget*. Aug*. : Quia per se mancipia sumus, meremur quia ita vult Deus. Chrisost. * : *Dicite ; at ego non dicam, sed euge, serve bone et fidelis**. Beda ** : Minus meruimus quam accipiemus ; ultra condignum. Bern., divinement, I. de *Præcepto et Dispens.*, c. 19 :*

« Non feci furtum. Non pasces in cruce corvos ». »

Bersab., Adonias, Abisag. *

Tu t'amasses un trésor de colère pour le jour de la colère, et... du juste... qui rendra, etc. Voilà que je viens bientôt, et ma récompense est avec moi, pour rendre à chacun. Notre tribulation présente, légère et momentanée, opère en nous sans mesure dans la sublimité un poids éternel de gloire.

Quand vous aurez fait tout cela, dites : Nous sommes des serviteurs inutiles. Saint Ambroise : Par la nature. Car tout ce que nous avons vient de notre Dieu ; c'est donc par Dieu que nous sommes utiles. La pourpre. *Et celui qui me parlait avait un roseau d'or pour mesurer ; mesure d'homme, qui est la mesure de l'Ange.* Saint Bède : Pour Dieu, non pour nous, parce qu'il n'a pas besoin de nos biens. Saint Augustin : Parce que nous sommes esclaves par nature, nous ne méritons que par la volonté de Dieu. Saint Chrysostôme : *Dites ; pour moi, je ne le dirai pas, mais courage, bon et fidèle serviteur.* Saint Bède : Nous avons moins mérité que nous ne recevrons ; au delà de notre mérite. Saint Bernard, divinement, liv. du *Præcepte et de la Dispense*, chap. xix :